




龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 目录

I

目 录

前 言............................................................................................................................1

1 总 论........................................................................................................................4

1.1 评价目的及指导思想....................................................................................4
[...]
氟化物 mg/L 0.45 0.32 0.31 0.45 1 0.45
硒 μg/L ND ND ND 0 0.01 0
砷 μg/L 1.3 0.5 0.8 1.3 0.05 0.03
汞 μg/L ND ND ND 0 0.0001 0

六价铬 mg/L ND ND ND 0 0.05 0
铬 mg/L ND ND ND 0 /

氰化物 mg/L ND ND ND 0 0.2 0
挥发酚 mg/L 0.0016 0.0011 0.0006 0.0016 0.005 0.32

阴离子表面活性剂 mg/L ND ND ND 0 0.2 0
硫化物 mg/L ND ND ND 0 0.2 0

溶解性总固体 mg/L 221 418 401 418 /
铅 mg/L ND ND ND 0 0.05 0
镉 mg/L ND ND ND 0 0.005 0

粪大肠菌群 个/L 690 180 110 690 10000 0.07
石油类 mg/L 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.8
水温 ℃ 10.5 12.5 14.1 14.1
河宽 m 2.4 2.3 2.3 2.4
河深 m 0.18 0.15 0.14 0.18
流速 m/s 10/24 10/33 10/39 0
流量 m3/s 0.13 0.073 0.058 0.13



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

204

地表水质量现状监测结果（4-4断面）

表 7.2-5

监测项目 单位

4-4工业场地总排水口下游 5000m
(芹池镇截潜流水源地二级保护区上游 500m)

2019.4.9 2019.4.10 2019.4.11 最大值 标准值 标准指数

pH 无量纲 8.05 8.08 8.13 8.13 6~9 0.57
溶解氧 mg/L 7.68 8.42 8.25 8.42 3 0.83
悬浮物 mg/L 7 14 17 17 /

铁 mg/L 0.08 0.11 0.09 0.11 0.3 0.37
锰 mg/L 0.02 0.02 0.01 0.02 0.1 0.2

高锰酸盐指数 mg/L 4.5 1.7 1.4 4.5 6 0.75
CODcr mg/L 19 5 8 19 20 0.95
BOD5 mg/L 4.8 1 1.7 4.8 4 1.2
氨氮 mg/L 0.7 ND ND 0.7 1 0.7
总磷 mg/L 0.13 0.1 0.04 0.13 0.2 0.65
总氮 mg/L 3.42 2.64 2.44 3.42 1 3.42
铜 mg/L ND ND ND 0 1 0
锌 mg/L 0.048 0.048 ND 0.048 1 0.05

氟化物 mg/L 0.38 0.39 0.27 0.39 1 0.39
硒 μg/L ND ND ND 0 0.01 0
砷 μg/L 1.6 0.8 0.7 1.6 0.05 0.03
汞 μg/L 0.09 0.06 ND 0.09 0.0001 0.9

六价铬 mg/L ND ND ND 0 0.05 0
铬 mg/L ND ND ND 0 /

氰化物 mg/L ND ND ND 0 0.2 0
挥发酚 mg/L 0.0013 0.0013 0.0003 0.0013 0.005 0.26

阴离子表面活性剂 mg/L ND ND ND 0 0.2 0
硫化物 mg/L ND ND 0.006 0.006 0.2 0.03

溶解性总固体 mg/L 201 460 410 460 /
铅 mg/L ND ND ND 0 0.05 0
镉 mg/L ND ND ND 0 0.005 0

粪大肠菌群 个/L 130 220 220 220 10000 0.02
石油类 mg/L 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.8
水温 ℃ 11.2 13.2 14.6 14.6
河宽 m 1.8 1.9 1.8 1.9
河深 m 0.14 0.15 0.1 0.15
流速 m/s 10/17 10/21 10/34 0
流量 m3/s 0.104 0.095 0.037 0.104



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

205

7.2.4 地表水环境质量现状评价

采用单因子标准指数法进行现状评价，计算公式如下：

式中：Sij为单项水质参数 i在第 j点的标准指数；

Cij为第 i类污染物在第 j点的污染物平均浓度（mg/L）；

Csi为第 i类污染物的评价标准（mg/L）。

pH标准指数用下式计算：

式中：SpHj为 pH在第 j点的标准指数；

pHsd为水质标准中 pH的下限；

pHsu为水质标准中 pH的上限；

pHj为第 j点 pH平均值。

溶解氧 DO的标准指数计算公式：

fjjs DODODODOS jDO  /,

fjfj DODODODOS jDO  /,

)6.31/(468 TDO f 

式中， jDOS , —溶解氧的的标准指数；

jDO —溶解氧的在 j点的实测统计代表值，mg/L；

sDO —溶解氧的水质评价标准限值，mg/L；

DOf—饱和溶解氧浓度。

根据地表水环境质量现状监测结果（表 7.2-2~表 7.2-5）可知，总氮和 BOD5等 2个

指标出现超标现象，其余指标监测值均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中

Ⅲ类水质标准要求。4 个监测断面总氮均超标，超标倍数分别为：3.71、2.78、2.24和

2.42；BOD5在 4-4 断面（工业场地总排水口下游 5000m，水源二级保护区上游 500m)

超标，超标倍数为 0.2。总氮和 BOD5超标与河流沿岸周边居民生活污水排入有关。

si

ij
ij C

C
S 

)0.7(
0.7
0.7





 j
sd

j
pHj pH

pH
pH

S

)0.7(
0.7
0.7





 j
su

j
pHj pH

pH
pH

S



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

206

7.3建设期地表水环境影响分析与防治措施

建设期间，井下井筒及巷道施工过程中，井筒及巷道淋水将被排至地面，该废水主

要受井下施工作业面活动污染，主要污染物为岩粉、煤粉为主；另外地面车辆清洗、设

备维修等，将会带来一定量的含油废水，施工建筑材料在雨水冲刷下产生污水，施工废

水主要污染物为无机悬浮物（SS）和极少量的油类等。

建设期生活污水主要为施工人员的洗漱和食堂排水，矿井施工期为 63个月，施工

人数按高峰期 500人计，每人用水 150L/d，生活污水排放系数取 0.8，高峰日生活污水

排放量约 60m3/d。

因此环评提出以下施工期水环境污染防治措施：

（1）在降雨时对建筑材料及时遮盖以减少雨水冲刷产生污水。

（2）在施工现场设置固定的冲洗场，设备及车辆定期冲洗，不允许将冲洗水随时

随地排放，在冲洗场设废水隔油沉淀池，沉淀后的废水复用于施工用水。

（3）建设期间生活污水的水量较小约为 60m3/d，主要污染物是 SS和 COD。评价

要求在施工场地采用防渗旱厕所和化粪池，场地生活污水收集后排入旱厕防渗池，与粪

便一并发酵，及时清除作为肥料用于周围农田，不向地表水环境排放。

（4）井筒及大巷掘进过程中产生的废水必须排入地面场地集中水池中与施工废水

一并沉淀处理，处理后废水回用于施工或场地降尘洒水。另外要合理安排施工顺序，在

工作面准备结束前地面矿井水处理系统和排水管道应建成并调试完毕，以便在矿井试生

产阶段即实现矿井水处理和达标排放。

采用上述环评提出的治理措施后，矿井建设期对地表水的影响轻微。

7.4运营期地表水环境影响分析及治理措施

7.4.1生活污水排放情况与污染防治措施

（1）水量与水质

工业场地生产、生活污水主要来源于办公楼、浴厕、洗衣房、食堂、单身宿舍等生

活污水和锅炉排污等生产废水，产生量为采暖期 943.2m3/d、非采暖期 914.8m3/d。由于

龙湾煤矿未生产，本次评价类比监测了紧邻井田北边界的竹林山煤矿的生活污水，监测

时间为 2019年 4月 9~10日，每天采样 4次，监测结果见表 7.4-1。

监测结果（见表 7.4-1）表明：生活污水处理站进口水质指标均满足《污水综合排



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

207

放标准》（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B级和 C级的水质要求。

（2）处理措施

水质污染较重的生产生活废水排入污水管网前的预处理方式：生活污水食堂污水含

油脂较多，设隔油池进行预处理；汽车库洗车废水排入沉砂隔油池预处理；机修车间所

排含油废水经隔油池预处理；其余直接排入污水管网。本项目不设生活污水处理站，生

活污水集中收集后通过城镇污水管网排入阳城县町店镇污水处理厂进行处置。

（3）依托工程的可行性分析

阳城县景富水污染治理有限公司阳城县町店镇污水处理厂位于阳城县町店镇柴凹

村五龙沟工业园区，2018年 10月投入运行，2019年 1月阳城县景富水污染治理有限公

司组织了污水处理厂项目竣工环境保护设施自主验收。阳城县町店镇污水处理厂服务范

围为町店镇 20个村和镇内所有居民及企业的生活污水，配套铺设污水主管网约 20公里，

投资 5436万元。

污水处理厂设计规模为 5000m3/d，采用“预处理+倒置 A2/O工艺+曝气生物滤池深

度处理”工艺，污水通过粗细格栅进入一体化氧化沟反应，经沉淀、污泥压缩、紫外线

消毒，处理后水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中的一

级 A标准排放。

阳城县町店镇污水处理厂目前已将芦苇河沿线八村四矿产生的生活污水约 3000

m3/d全部集中收集，经处理达标后排放至芦苇河，剩余日处理能力 2000 m3/d。该公司

设计进水水质要求：悬浮物≤250mg/L，CODcr≤300mg/L，BOD5≤175mg/L，氨氮≤33mg/L，

总氮≤35mg/L，总磷≤2mg/L。

阳城县景富水污染治理有限公司阳城县町店镇污水处理厂的情况见图 7.4-1。



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

208

图 7.4-1 阳城县町店镇污水处理厂

阳城县町店镇污水处理厂位于龙湾煤矿工业场地东南 20km处。目前，马寨村至阳

城县町店镇污水处理厂的污水排水管线已修建完毕，龙湾矿井工业场地附近的原庄村至

马寨村的污水排水管线即将开始修建，预计 2019年 8月开工，2019年 12月竣工。



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

209

竹林山煤矿生活污水水质监测结果

表 7.4-1

监测位

置
监测时间 pH 色度 悬浮物

溶解性

总固体
CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷

阴离子表

面活性剂
动植物油 石油类

水温

（℃）

竹林山

煤矿生

活污水

处理站

进口

2019
4.9

第一次 7.31 ND 13 624 77 35 8.34 13.6 0.65 ND 2.03 0.3 10.6
第二次 7.21 ND 9 626 110 19 8.21 14 0.62 ND 0.9 0.31 10.2
第三次 7.47 ND 11 566 73 31.5 9.39 13.4 0.47 ND 1.65 0.26 9.3
第四次 7.3 ND 15 602 71 23 7.56 9.33 0.58 ND 1.24 0.29 9.1
平均值 7.32 ND 12 604 83 27.1 8.38 12.6 0.58 ND 1.46 0.29 9.8

2019
4.10

第一次 7.27 ND 64 873 107 31.8 3.67 11.3 0.77 0.05 3.09 0.35 10.7
第二次 7.4 ND 70 813 71 21.4 6.42 11.4 0.97 0.07 2 0.35 10.3
第三次 7.34 ND 70 865 67 33.2 10.1 16.6 1.14 0.08 1.49 0.49 9.2
第四次 7.45 ND 65 831 70 23.5 5.37 10.5 0.66 0.06 7.36 0.28 9
平均值 7.36 ND 67 846 79 27.5 6.39 12.4 0.88 0.06 3.48 0.37 9.8

《污水综合排放标准》

三级标准
6~9 / 400 / 500 300 / / / 20 100 20 /

《污水排入城镇下

水道水质标准》

B级 6.5~9.5 64 400 2000 500 350 45 70 8 20 100 15 40
C级 6.5~9.5 64 250 2000 300 150 25 45 5 10 100 10 40



龙湾矿井及选煤厂环境影响报告书 地表水环境影响评价

210

龙湾煤矿生活污水产生量为采暖期 943.2m3/d、非采暖期 914.8m3/d，小于阳城县町

店镇污水处理厂目前富余的处理能力（2000m3/d）；类比竹林山煤矿的生活污水水质监

测结果（表 7.4-1）表明，悬浮物≤70mg/L，CODcr≤110mg/L，BOD5≤35mg/L，氨氮

≤10.1mg/L，总氮≤16.6mg/L，总磷≤1.14mg/L，因此，本项目生活污水水质亦能满足阳

城县町店镇污水处理厂设计进水水质的要求。

综上，本项目产生生活污水依托阳城县町店镇污水处理厂进行处理是可行的。山西

晋煤沁秀龙湾能源有限公司已经与阳城县景富水污染治理有限公司签订了生活污水处

理意向书，阳城县景富水污染治理有限公司同意为龙湾矿井处理全部污水（接受能力为

950m3/d）；龙湾矿井支付污水费。

7.4.2矿井水排放情况与污染防治措施

（1）矿井水水量和水质

本项目矿井井下正常排水量为 190m3/h（4560m3/d），最大排水量为 750m3/h

（17570m3/d）。

本次评价对紧邻龙湾井田北边界的竹林山煤矿未经处理的矿井水水质进行了类比